REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO à Mesa solicitando
real ização de Sessão Solene em
homenagem ao 65º aniversário de
fundação da Paróquia Santa Luzia e São
Carlos Borromeu, localizada na Vila
Príncipe de Gales.

Senhor Presidente

A Paróquia Santa Luzia e São Carlos Borromeu foi criada pelo primeiro bispo diocesano Dom Jorge Marcos
de Oliveira. A capela construída no ano de 1936 e inaugurada solenemente no Dia de Natal do mesmo
ano, serviria como sede da nova paróquia. Tanto a capela como o terreno foram doados pelos filhos e
herdeiros de Charles Roberto Murray e Luci Murray. A paróquia teria o nome de Santa Luzia e de São
Carlos  Borromeu,  em  homenagem  ao  casal.  Durante  a  Santa  Missa  o  Padre  Edmar  sempre  traz
a recordação de trajetória da igreja, por meio de fotos e agradecimento: "Queremos muito agradecer aos
padres, leigos e leigas, de modo especial aqueles que estão na eternidade, na pessoa da senhora Luci e
do senhor Charles, que foram os doadores do terreno onde hoje está situada a paróquia”. Segundo o
sacerdote, uma curiosidade é que os nomes dos padroeiros foram escolhidos em função do nome do
casal: Charles (Carlos Borromeu) e Luci (Luzia).

A igreja fica localizada na Av. Príncipe de Gales, 637- Vila Príncipe de Gales, na Região Santo André –
Centro, ao lado da Fundação Santo André. A paróquia conta com duas comunidades: São João Bosco, no
Bairro Valparaíso, e Nossa Senhora Aparecida, no Bairro Sacadura Cabral.

Diante do exposto, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que seja
realizada Sessão Solene em homenagem aos 65 anos de fundação da Paróquia Santa Luzia e São Carlos
Borromeu, em data a ser definida em 2025, às 19 horas, neste Plenário.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de novembro de 2024.

Ver. Pedrinho Botaro
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350037003600380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-25T15:50:07-0300